die man zu latine briefe darüber sol machen, die wir allesament und unser ieglicher

besunder besigeln sollent, als wir zu Zabern von einander schiedent. do bitten wir

uch, so dieselbe briefe noch lute diser abegeschrift, die wir uch hie mit sendent, zu 2i

latine gemäht werdent, das ir mit uns und den andern, als vorgeschriben stot, för-

derlichen besigelnt, daz kein ander unrat darin fallen müge, wan die süne slehtlichen

begriffen ist, als sü vor ziten beret ist. geben zu Benefelt des samestags vor

sant Jacobes dag.

[In verso] Dem edeln unserm lieben oheime, dem grafen von Lützelstein. 80

Str. St. A. G. U. P. lad. 22. faso. 1. cop. eh.

1 Dieser auf den 18. Juli angesetzte Tag ist wohl derselbe, den eine Notiz meint, welche sich unter

einem unvollständigen, dem späteren Vertrage vom Juli 29 oder August 14 fast gleichlautenden Entwürfe

findet : Item men ist eines dages überkomen, alle ding zu vollenden von des herren von Vergey

wegen zu Than oder zu Senheim und sol men do sin mit vollermaht. Vgl. auch Ebrard, Strasburgs

Fehde mit J. de V. S. 15.

2 Nach dem Briefe Friedrichs von Juli 14 hat der Zaberner Tag schon vor diesem Datum stattge-

funden.
3 Von Masmünster ist auch die Ausfertigung des Vertrages (August 14) datiert.

,

380. Friedensschluß mit Jean de Vergy. [Masmünstcr] 1387 Juli 2».

Nos Frydericus dei gratia episcopus Arg., Wetzelo Marsilis miles magister et con-

Hsules
civitatis Arg., Tislaus de Witenmülcn presefl WH advocatus in Alsacia racione

imperii generalis, Heinricus comea de Parvapetra recognoscimus publice DOtamqoe

laciinus universis tenore presentium litterarum pro nobis et nostris successoribus adiuto-

ribu.s servitoribua subditis et ad nos pertinenlibus, quod ratione guerre, quam habuimus

Icum
nobili domino, domino Johanne de Versey, domino in Fomans occasione seu

causa castri Schettelon nuncupali Metensis dyocesis pro nobis ac nostris successori-

bus adiutoribus, servitoribus et ad nos pertinentibus racione eiusdem guerre et om-

io nium que exinde contigerunt et emerserunt usque in diem hodiernum pro nobis

omnibus prenominatis et noslrum quolibet singulariter cum predicto domino Jo-

hanne de Versey domino in Fomans ac domino Theobaldo domino Novicastri lantgra-

io ad Palinan et domino Theobaldo fdio suo domino in Schettelot super fluvio

ubii et, in Schettel super Musella adiutoribus in guerra predicta domini Johannis

de Versey domini in Fomans prenominati et cum omnibus eorum adiutoribus ser-

itoribus subditis et ad eos pertinentibus et cum quolibet eorum singulariter ex parte